

نقش موساد در کودتای نافرجام ترکیه

یک روزنامه بزرگ ترکیه، سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی را عامل کودتای نافرجام در ترکیه اعلام و ابعاد و جزئیات تازه‌ای از آن را فاش کرد

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه ترك "ملیت" اعلام کرد، تحقیقات محرمانه از متهمان دستگیر شده در پرونده "ارگنه کن" و سایر تحقیقات در خارج از ترکیه در این زمینه نشان می‌دهد که سازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی (موساد) در سازماندهی این ترور دست داشته است.

این روزنامه در گزارش خود فاش کرد: سرخ‌هایی که به دست آمده، نشان می‌دهد یک خاخام یهودی به نام "تونجای گونای" که برای موساد کار می‌کرده، در سازماندهی این کودتا دست داشته که به کانادا متواری شده است.

به نوشته ملیت، تحقیقات امنیتی مصر از یک شهروند مصری متهم به جاسوسی برای رژیم صهیونیستی نیز از وجود ارتباطاتی میان وی و سه تن دیگر که قاهره به دنبال دستگیری آنان است، خبر داد.

یکی از این سه تن "تونجای بای" نام دارد که زمانی را با این متهم مصری در کانادا گذرانده و با خاخام گونای نیز ارتباط داشته است.

بر اساس اطلاعات به دست آمده از یکی از سفارت خانه های کشورهای غربی که به نام آن اشاره نشده است، تونجای بای از زیر مجموعه های این خاخام یهودی بوده است.

از سوی دیگر روزنامه ترکی "ینی شفق" نیز اعلام کرد که نیروهای امنیتی در استانبول به اسنادی دست یافته اند که از سال 2001 میلادی در منزل گونای در استامبول پیش از فرار وی به کانادا موجود بوده است.

نیروهای امنیتی ترکیه نیز اعلام کردند که به کیسه هایی دست یافته اند که در آنها پرچم اسرائیل و شعار موساد درج شده بود، روزنامه "آکشام" ترکیه نیز پیش از این اعلام کرده بود که موساد در بسیاری از حوادث مبهمی که در سال های گذشته در ترکیه روی داده، نقش مهمی داشته است.

این روزنامه اعلام کرده بود که اسناد محرمانه ای به دست نیروهای امنیتی ترکیه افتاده است که نشان می‌دهد بازرگانان یهود، نقش مهمی را در سرمایه گذاری و انجام معامله های مشکوک در ترکیه بر عهده دارند و بر این اساس، تنها یک تاجر یهودی که برای موساد کار می‌کرد و در سال 1995 میلادی کشته شد، بیش از 17 میلیارد دلار در ترکیه سرمایه گذاری کرده بود.

بنابر این گزارش، این تاجران یهودی روابط گسترده ای را با اشخاص مهم و سازمان های سیاسی، تبلیغاتی و دانشگاهی داشته اند و تحقیقات، ارتباط آنها به اعضای ارگنه کن را ثابت کرده است.

نیروهای امنیتی ترکیه در یک سال گذشته به دستور دادستانی ویژه، مأمور رسیدگی به پرونده گروه موسوم به ارگنه کن، ده ها نفر از جمله چند ژنرال بازنشسته، چند سیاستمدار، چند وکیل معروف دادگستری و برخی از روزنامه نگاران مشهور را به اتهام ارتباط با این گروه بازداشت کرده اند.

دادستان ویژه، افراد یاد شده را به توطئه برای ایجاد رعب و وحشت در کشور و زمینه سازی برای کودتای نظامی علیه دولت "رجب طیب اردوغان" متهم کرده است.

"ارگنه کن" نام شبکه های پنهانی است که در تلاش برای خرابکاری و انجام کودتا علیه دولت ترکیه تشکیل شده بود.

این نام از دوران جنگ سرد به یادگار مانده و ادامه گروه های موسوم به "گلا دیو" است که از سوی نیروهای نظامی ناتو و به منظور شناسایی فعالان مرتبط با کمونیسم و نابودی آنها در ارتش های کشورهای هم پیمان، تشکیل شده بود.